
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 Sérgio Bonifácio 1764 POR 4½ 14 16½ 4 1636 33 6,768 + 20 = 26,768 p

2 Veríssimo Dias 2140 POR 4½ 14 16 4 1662 -2 6,768 + 19 = 25,768

3 Luís Miguel 1885 POR 4 16 18 4 1506 -8 6,016 + 18 = 24,016

4 Luís Prazeres 1521 POR 4 13 15½ 4 1470 22 6,016 + 17 = 23,016

5 Lorivaldo Silva 1453 POR 4 12½ 15 4 1531 34 6,016 + 16 = 22,016

6 Arlindo Roda 1713 POR 3½ 13½ 15 3 1688 14 5,264 + 15 = 20,265

7 João Sepanas 1750 POR 3½ 13 14 3 1609 10 5,264 + 14 = 19,265

8 Vitor Nédio 1956 POR 3½ 12½ 14½ 2 1530 -21 5,264 + 13 = 18,265

9 Alcino Pinto 1285 POR 3½ 11½ 12½ 3 1311 11 5,264 + 12 = 17,265

10 José Conceição 1188 POR 3½ 11 12½ 3 1273 29 5,264 + 11=  16,265

11 Fortunato Medronheira 1190 POR 3½ 10½ 11 3 1194 18 5,264 + 10 = 15,265

12 Justiano Nadais 1175 POR 3 13½ 14½ 3 1482 34 4,512 + 9 = 13,512

13 Luís Severo 1445 POR 3 11½ 13 3 1478 2 4,512 + 8 = 12.512

14 Fernando Bernardo 1510 POR 3 9½ 10½ 3 1131 -38 4,512 + 7 = 11,512

15 José Salgueiro 1420 POR 2½ 14 15 2 1479 -15 3,76 + 6 = 9,76

16 Manuel Custódio 1629 POR 2½ 13 14½ 2 1331 -40 3,76 + 5 = 8,76

17 Manuel Lopes 1120 POR 2½ 12½ 14½ 1 1348 14 3,76 + 4 = 7,76

18 Adelino Castanhas 1077 POR 2½ 12 14½ 2 1584 39 3,76 + 3 = 6,76

19 Américo Caldeira 1212 POR 2½ 12 13 2 1515 13 3,76 + 2 = 6,76

20 Álvaro Canário 1025 POR 2½ 12 13 2 1286 26 3,76 + 1 = 5,76

21 Deodato Eduardo 1232 POR 2½ 12 12½ 2 1246 -12 3,76 + 1 = 5,76

22 Amadeu Gaio 1342 POR 2½ 11 13 2 1260 -22 3,76 + 1 = 5,76

23 Leonel Alexandre 1274 POR 2½ 10½ 12½ 2 1243 -14 3,76 + 1 = 5,76

24 David Palminha 994 POR 2½ 10 11½ 2 1160 21 3,76 + 1 = 5,76

25 Jorge Rocha (set) 1022 POR 2½ 10 11 2 1181 15 3,76 + 1 = 5,76

26 Rafael Rendeiro 1133 POR 2 12 13 2 1456 10 3,008 + 1 = 4,008

27 Acácio Pinto 1165 POR 2 11½ 12½ 2 1526 4 3,008 + 1 = 4,008

28 Vitor Carapau 974 POR 2 9½ 10 2 1083 2 3,008 + 1 = 4,008

29 Eurico Baptista 1151 POR 2 9½ 10 1 1312 -13 3,008 + 1 = 4,008

30 Jorge Barrigana 1000 POR 2 9½ 10 1 1222 14 3,008 + 1 = 4,008

31 Manuel José 1023 POR 2 9 9½ 1 1214 3 3,008

32 Ezequiel Cova 985 POR 1½ 12 13½ 1 1172 -1 2,256

33 Zito Santos 1016 POR 1½ 10 10½ 1 1312 -1 2,256

34 Joaquim Pereira 1099 POR 1½ 8½ 9 1 1175 -29 2,256

35 José Esteves 1107 POR 1 11½ 12 1 1374 -20 1,504

36 José Tubal 950 POR 1 9½ 10½ 1 1096 -17 1,504

37 Eduardo Pratas 1000 POR 1 8½ 9 1 1103 -26 1,504

38 José Carlos 1007 POR 1 7 8 1 1171 -21 1,504

39 Adriano Carrasco 981 POR ½ 9½ 11 0 1095 -35 0,752

40 Jaime Silva 987 POR ½ 7 8 0 1110 -34 0,752

Classificação Final

VI Open Nacional de Damas Clássicas Os Amarelos

Nível: Taxa de Indexação - 1,504

Pontuação Ranking 

Nacional



1 Capricho Setubalense 16  53  62 

1 Sérgio Bonifácio 4½ 14 16½

2 Luís Prazeres 4 13 15½

3 Lorivaldo Silva 4 12½ 15

4 Arlindo Roda 3½ 13½ 15

2 Café Seripipi 15  56  63 

1 Veríssimo Dias 4½ 14 16

2 Luís Miguel 4 16 18

3 Vitor Nédio 3½ 12½ 14½

4 Justiano Nadais 3 13½ 14½

3 Carlista Montemor 12  50  54½

1 João Sepanas 3½ 13 14

2 Fortunato Medronheira 3½ 10½ 11

3 José Salgueiro 2½ 14 15

4 Manuel Lopes 2½ 12½ 14½

4 União Banheirense 11½  44½  49 

1 José Conceição 3½ 11 12½

2 Fernando Bernardo 3 9½ 10½

3 Américo Caldeira 2½ 12 13

4 Álvaro Canário 2½ 12 13

5 Os Amarelos 10  48½  53 

1 Luís Severo 3 11½ 13

2 Manuel Custódio 2½ 13 14½

3 Deodato Eduardo 2½ 12 12½

4 Rafael Rendeiro 2 12 13

6 Sobralense 10  42½  46½

1 Alcino Pinto 3½ 11½ 12½

2 David Palminha 2½ 10 11½

3 Acácio Pinto 2 11½ 12½

4 Jorge Barrigana 2 9½ 10

7 Salgueirinha 9½  42  48 

1 Adelino Castanhas 2½ 12 14½

2 Leonel Alexandre 2½ 10½ 12½

3 Jorge Rocha (set) 2½ 10 11

4 Vitor Carapau 2 9½ 10

8 Os Amarelos B 5  35  39 

1 Manuel José 2 9 9½

2 Ezequiel Cova 1½ 12 13½

3 José Carlos 1 7 8

4 Jaime Silva ½ 7 8

9 Monumental Sobralense 4  36  39½

1 Joaquim Pereira 1½ 8½ 9

2 José Tubal 1 9½ 10½

3 Eduardo Pratas 1 8½ 9

4 Adriano Carrasco ½ 9½ 11

15,04 + 2 = 17,04

15,04 + 1 = 16,04

14,288

7,52

6,016

Classificação por Equipas
Pontuação Ranking 

Nacional

24,064 + 6 = 30,064 p

22,56 + 5 = 27,56

18,048 + 4 = 22,048

17,296 + 3 = 20,296


